C'est donc sans doute ce sentiment de ce qui se passe au-dedans de notre cœur, qui devrait et nous confondre et nous effrayer, au lieu de prétendre condamner en Dieu ce qui nous est inconnu, et que nous sommes obligés d'adorer comme lui-même, par un principe élevé au-dessus de notre raison, qui est celui de la foi.

(1) SECUNDUM MISERATIONES EIUS, id est, nulla vel meritorum precedendum ratione, vel virtutum expectatio. (Wolphus.)

(2) CUMQUE DIQUEBUNNISSE REVERSI SUNT UT FACIENDUM MALUM. Catulus:

Oium et cives prius et beatas  
Perdidit urbes

Juvenalis:

Nunc patinum longae pacis mala; savior armis  
Luxuria incubuit.  
Salustius: « Quod si regum atque imperatorum ambi virtus in pace ita ut in bello valueret, equabilis atque constantis sese res

VERS. 29. — CONTESTATUS ES EIS, UT CONVERTERES EOS, vel, et testatus es contra eos, ut terrena facies eos, etc., id est, admonisisti eos quasi adhibitis ac convocatis testibus, etc.; ut supra vers. 26. ET NON AUDIERUNT precepta tua, id est, non paruerunt preceptis tuis. QUE FACIT HOMO, et vivet in eis, id est, que si fecerit quispiam, vivet per ea. RECEDENTEM, vel decidentem; refugem, vel refugientem, sub. onus, id est, subtraxerunt, vel subduxerunt humeros suos ab onere precepitorum tuorum, more ferarum et animalium indomitorum. Vide Zach., 7, 11. Quidam vertunt, *Perversum et indomitum.* ET NON AUDIERUNT. *Hic t. et pro, id est, possum est;* q. d., id est, non obedierunt, tibi.

VERS. 30. — ET PROPHETAXISTI, etc., id est: Attamen sustinuisti atque expectasti eos multo tempore, an non reverterentur ac resipiscerent. His indicatur immensa bonitas ac clementia Domini Dei. ET CONTESTATUS ES EOS, vel, et testatus, testificatus es contra eos, id est, admonisisti illos, ut procedat v.

VERS. 31. — NON FECISTI EOS IN CONSUMPTIO-  
NEM, vel, non fecisti eis consumptio-  
nem, id est, non consumpsisti ac perdidisti eos (introductione).

VERS. 32. — NE DIMINUTAR, id est, noli par-  
cipendere, vel contempnere. Illum benignis ocu-  
lis respice, ut hostiam piacularum (1). QUI INVE-  
NIT NOS. Hebraismus, id est, quem sustinuimus.  
REGUM ASUR. Qui scilicet captivas abduxerunt decem tribus.

VERS. 33. — VERITATEM FECISTI, id est, me-  
rito ac justè afflixisti nos (2).

humane haberent, neque aliud aliò ferri,  
neque mutari, ac miseri omnia cerneris.  
Nam imperium facile illi arbitrus restinetur,  
quibus initio partum est; verum ubi pro la-  
bore desida, pro continenti et aquitate lu-  
bido atque superbit invaseræ, fortuna si-  
mul cum moribus immutatur. (Grotius.)

(1) Respicere, Domine, atque accipe ho-  
stie expiationis loco pro criminiis, que in  
caput nostrum mala illa provocarunt. Hebreus  
ad litteram: *Ne diminuat coram te omnis las-  
satio, que inventi nos.* Ne kee negligas sperna-  
que ceu leviora quæm qui justifie tuæ saufi-  
ciant, nostraque crimina expient.

A DIES REGIS ASSUR USQUE IN DIEM HANC. A  
Theglaph拉斯罗, qui captivas abduxerunt aliquas  
é decem tribibus, usque ad Salmanassarum, qui  
reliquas transtulit. Hactenus Israëlitum, mala et  
universæ genti communia, et privata continua  
serie affligerant. (Calmet.)

(2) Tu nullæ horum malorum culpa, nos  
omni tenemur. Tu præstisti quæ promisisti,  
et quod ministrasti fuers. Tu sincerè egasti,  
(Synopsis.)

VERS. 34. — QUE TESTIFICATUS ES EIS, ñi SU-  
PRA, v. 29 et 30.

VERS. 35. — ET IN BONITATE TUA MULTA, id est,  
in bonis et opibus illis ingentibus. QUAM  
TRADIDERAS CORAM EIS, vel, quam posneras in  
conspicu corum.

VERS. 37 (1). — ET FRUCTUS EIUS MULTUS, etc.,

Venimplasti, vero exhibuisti premia qua pro-  
miseras, et penas qua transgressoribus com-  
minatas fueras. (Corn. à Lap.)

(1) Ecce nos isti, etc. Notandum, quod  
quavis Iudei erant liberati a captivitate Ba-  
bylonica, ita ut liberis eis licet redire in terram suam, et in ea habiture, canique colere; non  
tamen liberaliabantur a juge subjectionis per omnia, sed tenuebant regibus Persarum perso-  
nare tributa de frugibus, siliqua proventibus  
aliqua onera subire, a quibus liberis erant soli  
sacerdotes et ministri templi, ut dictum est t.  
Esd. 7. Et prepter hanc subjectionem, hic vo-  
cant se servos, quod fastu quadam sibi persua-  
dabant non debere se parere externis regibus  
qua populus Dei erant. Sed deinceps a tali  
servitute nunquam furentur liberati. Unde patet,  
quām mendaciter Iudei, in Evang. Joan. 8,  
dicant *Semen Abraham sumus, etc.* Non enim  
solum in Egypto servierunt et in Babylone,  
sed etiam hoc loco adhuc se servos confundent,  
et similiiter eodem tempore quo ista mendaci-  
citer Ioh. 8 factabant, mulis iam annis, Ro-  
manis erant subjecti, itisque tributa præstantur.  
(Estius.)

SERVUM SUMUS, etc. Similis confessio habetur  
sup. 1 Esd., e. 9, ex quo intelligimus Judeos  
hoc tempore tributa pendentes regi Persarum,  
excepserunt sacerdotibus et Levitis: quæ Arta-  
xes nominatio excepserat, etc. (Esd. 7, 24.)  
(Menochius.)

Vous voyez, Seigneur, que nous sommes enjou-  
d'hui nous-mêmes exclues, aussi bien que la  
terre que vous avez donnée à nos pères, etc.  
Les Juifs étaient néanmoins revenus alors  
de la captivité, et ils vivaient librement dans  
leur pays par un effet de la clemence des  
rois de Perse, à qui Dieu avait inspiré  
ceste homme volonté pour son peuple. Mais  
quelqu'en un sens ils furent libres, parce  
qu'ils vivaient, comme on l'a dit, dans la Pa-  
lestine, n'étant plus captifs dans le pays de  
Babylone, ils se regardaient cependant encore  
comme exiles, à cause de l'assujettissement  
où ils vivaient sous le roi de Perse, à qui ils  
étaient obligés de payer tribut de tous les fruits  
du pays. Or ils reconnaissent que c'était à  
cause de leurs péchés que Dieu avait mis ces rois  
sur leurs têtes. Car, en effet, étant le peuple de  
Dieu, ils auraient dû n'être point soumis à ces  
princes étrangers; mais il était juste qu'ayant  
tant rejeté de foi et avec tant de mépris le juge  
du Séigneur infiniment doux à ceux qui l'aiment,  
ils se vissent assujettis malgré eux au juge de fer  
d'un roi infidèle, qui levait de grands impôts  
sur tous leurs biens. Ainsi ceux qui s'étaient  
toujours glorifiés d'être libres, et de dépen-  
dre que de Dieu seul, se sont vus contraints  
de vivre toujours dans l'assujettissement  
sans qu'ils aient pu en sortir jamais, quelques  
efforts qu'ils aient faits en divers temps, qui

vel, et preventum, fruges, fructum suum multi-  
plicat, id est, producit terra illa regibus, id est,  
in gratiam et utilitatem regum exterorum. ER  
JUMENTIS NOSTRI. Scilicet per angarias. ER IN  
TRIBULATIONE MAGNA, id est, summa. Tribulatio-  
nem magnam sustinemus ac patimur. Commen-  
dat justitiam Dei, et damnat iniustitiam homi-  
num. Abrogata aliquæ Iudeis concessa ipso  
ab imperio Persico non eximebat (1).

VERS. 38. — ET CUM TOTO HOC, vel, cum tolâ  
huc, sub., tribulatione, id est, quamvis ma-

nont servi qu'les rendre encore plus malheu-  
reux. Car l'histoire des empereurs Romains n'

fournit que trop d'exemples de cette sorte vanité, qui les portait à se révolter en se regardant  
toujours comme libres, et de la faiblesse avec  
laquelle ils ont toujours succombé sous la puissance  
de ceux qui Dieu même, selon l'expression  
de ceux qui Dieu même, selon l'expression  
(Sacy.)

(1) ET FRUCES EIUS MULTPLICANTUR REGIBUS.  
Gravia pendunt tributa, de quibus Esd. 6, 8 ; 7,

ET JUMENTIS NOSTRI. Per angarias, quod re-  
pertum ut et vox ipsa Persica. (Grotius.)

#### CAPUT X.

1. Signatores autem fuerunt Nehemias, Ather-  
sathia, filii Hachelai, et Sédécias,

2. Saraias, Azarias, Jeremias,

3. Pheslur, Amarias, Melchias,

4. Hattus, Sebenia, Melluch,

5. Harem, Merimoth, Obedias,

6. Daniel, Genthon, Baruch,

7. Mosollam, Abia, Miamiim,

8. Maazia, Belgai, Semeia : hi sacerdotes.

9. Porri Levitas, Ioseph filius Azania, Bennui,  
de filiis Henadad, Cedimiel,

10. Et fratres eorum Sebenia, Odaia, Celita,  
Phalaia, Hanan,

11. Micha, Rohob, Hasebia,

12. Zachur, Serchia, Sabania,

13. Odaia, Bani, Banini,

14. Capita populi Pharos, Phahath-Moab,

Ælam, Zethu, Bani,

15. Bonni, Argad, Bébar,

16. Adonia, Bégoai, Adin,

17. Ater, Hézécia, Azur,

18. Odaia, Hasum, Besai,

19. Hareph, Anathoth, Néobi,

20. Megphias, Mosollam, Hazir,

21. Mesizabel, Sadoc, Jeddua,

22. Pheltia, Hanan, Anaia,

gnam hanc tribulacionem patiunam. PERGUTI-  
MUS FIDELITATEM, ET SCRIBIMUS, vel, per pigius  
fidelitatem, et scripimus, sub. fidelis il-  
lud in tabella, vel libello, id est, per pigius  
fidelis de servanda fidelitate cum Deo nostro,  
et scripimus illud in libello : vel, scripimus,  
nempe libellum obligatorium. ET SUPER SIGNA-  
TURAM, etc., id est, descripita sunt in libelle  
illo nomine principum, etc. q. d., principes  
nostris, etc., subscripti sunt nomina sua, adjecto  
suo signo (1).

(1) PERGUTIM FODUS, et scribimus. Renova-  
vamus patrum promissa. (Grotius.)

PERGUTIM FODUS, tibi fidelem servitum  
pollicemur.

SCHIRIMUS, ad perpetuum rei memoriam.

SIGNANT, propriis nominibus, ad roboran-  
dam promissionem. (Menochius.)

SUPER OMNIBUS ERGO HIS, id est, propter haec  
omnia, ut nostri deinceps misereri pergas, in  
novo fædere fidelis et constanti nos tibi obser-  
vimus, quod velimus mandatis tuis eternim  
parere. ET SCHIRIMUS, id est, litteras huius fe-  
deris testes obsignari omnium nomine eurabis-  
imus ab eo qui in republiça nostra et Ecclesiis  
primas tenet, quorum nomina sequent cap.  
(Tirinus.)

#### CHAPITRE X.

1. Or ceux qui signèrent furent Néhémias,  
Athersathia, fils d'Hachelai, et Sédécias,

2. Saraias, Azarias, Jérémie,

3. Pheslur, Amarias, Melchias,

4. Hattus, Sébénâla, Melluch,

5. Harem, Merimoth, Obedias,

6. Daniel, Genthon, Baruch,

7. Mosollam, Abia, Miamiim,

8. Maasia, Belgai, Scimcia : ceux-là étaient

présidents.

9. Les Lévites étaient, Josué, fils d'Aza-  
rias, Bennui des enfants d'Hézécias, Ced-  
imiel,

10. Et leurs frères Sébénâla, Odaia, Céli-  
ta, Phalaia, Hanan,

11. Micha, Rohob, Hasebia,

12. Zachur, Serchia, Sabania,

13. Odaia, Bani, Banini,

14. Capita populi Pharos, Phahath-Moab,

Ælam, Zéthu, Bani,

15. Bonni, Argad, Bébar,

16. Adonia, Bégoai, Adin,

17. Ater, Hézécia, Azur,

18. Odaia, Hasum, Besai,

19. Hareph, Anathoth, Néobi,

20. Megphias, Mosollam, Hazir,

21. Mesizabel, Sadoc, Jeddua,

22. Pheltia, Hanan, Anaia,